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I. Üldiselt.

Eesti põllumaast on 1929. a. põllumajandusliku 

üli skirjutuse andmetel 20,3% põlluheina all. Pölluheina 

pindala suureneb meil järjest. Metsa (193ф) järele on 

meie põlluheina niitepind viimase 7. aasta jooksul suu­

renenud 50% võrra. .

Valdav osa põlluheina koostisest on ristikheina 

liikidel (punane, rootsi, valge ja teised). Mii osutub 

ristikhein enam levinud kultuurtaimeks . Vastamata ristik 

heina suurele tähtsusele, ei ole meil ristikheina hai­

gustele kuigi suurt tähelepanu pühendatud. Ometi on ris­

tikheina haigustel oluline da põllumajanduses.

Asudes ristikheina haiguste käsitlemisele, tahak­

sin markida need põhijooned, milledest käesolevas töös 

vaij a on mindud. Aluseks oleks haiguse kahjustuse suurus 

põllumajanduse seisukohast vaadates. Suure kahjustus- 

v imega haigused on põhjalikumalt käsitletud (bioloogia, 

esinemine jne.), kuna vähem tähtsate kohta on toodud 

ainult nende esinemine, kusjuures kilk seni teada olevad 

andmed Eesti kohta on ura kasutatud.

Bioloogiliste kirjelduste juures oppasr õhku 

(p lug, 

‘9№^rTtt^Mr^lhidutiITŽud andmed Ja kuosolovate ridade Kir­

jutaja omad tähelepanekud.

Sellest seisukohast väljudes on tähtsamaks Ees­

tis esinevaks ristikheina haiguseks ristikheina-vähk.



-2-

(Sclerotinia, trifoliorxun Erikss. ) . Mainitud haigus on 

meil ristikheina haigustest kõige levinum ja tema kah­

justus kõige suurem. Mitte ainult meil, vald ka teistes 

riikides (Rootsi, Taani, Saksamaa j.t.) on ristikheina 

vähk saanud suurema tähelepanu osaliseks. Ristikheina 

vähk võib saada soodsail levimistingimustel ristikheina 

kasvatusele otse katastroofiliseks.
Mv.

iseks tähelepanu väärivak -------- -

tikheina-varrepõletik ( Ql,o.eppppriupi-Q.aulivorym Kirchner' 

Kuigi ristikheina-varrepõletik hulgaliselt ei esine, 

võib ta kardetavaks saada, eriti seemnekasvatusele.

Järgmiseks vöiks märkida ristikheina roosteid 

(Uromycps, trlfolli ( Hedw. ) Lev. , Minor Schroeter ja 

U. Tr if о 111-r open tl ( Cast. ) Llro$. Vaatamata, et ris- 

tikhoina-roost levimine on üldine, ei ole nende kahjus 

tus suur.

Edasi järgneksid: ristikheina ebajahukaste (Peg 

ronospora Trifoliorum De By), ristikheina must täpphai- 

gus (Phyllachora trifolii (Pers.) Fuck.), ristikheina 

pruunlaiksus (Pseudopezlza Trifolii (Bernh.) Fuck.), 

liblikõislaste jahukaste (Erysiphe polygon! D.C.) ja 

ristikheina punakaste (p'usarlum Trifolii Jacz.). Viima­

sed loetletud haigused esinevad meil vähemal määral, 

paljude kohta on teada vaid üksikud leiukohad. Mende
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kahjustus on võrdlemisi vaike.

—

■ Käesoleva töö koostamisel on tarvitatud järgmisi 

materjale ja andmeid: Baltimail ilmunud Eesti kohta käiv 

kirjandus (dathl . .onholtz’1 (1910), Borchi

(1910), GedigT1 (1913 ) , Arefjev' i (1916 ) , Buc' 1 

(1909), Mets’a (1923, 1930), Lepik’u (1930) ja teliste 

tööd). .
valismaa kirjandusest tarvitasin peamiselt ris­

tikheina haiguste bioloogiat ja tõrjet käsitlevaid töid 

(Goleman (1907), Rostrup q890), de Вагу (1 . ---------

), Rehm (1872), Sorauer, Eriksson, Nilsson-Leissner 

ja Sy Iven (1929) ja teised).

Kirjanduse kõrval tarvitasin oma ristikheina vaat­

lustest saadud andmeid. Vaatlusi algasin 1- 29. a. sügisel 

Järjekindlaid vaatlusi tegin Raadil ja tartumaal, Aru 

vallas, Andrese talus. Peale j arje a ind lat Y9d 
. HõRpanmude .. . . . ..... . . 

у.> 1 с, 1 va 1 ja teistes kohtades. Eriliselt jälgisin

ristikheina vihja arenemist, sklerootsiumite moodusta­

mist, viljakohade (apotetsiumite) ilmumist ja teisi väh- 

jaga seotud küsimusi. Ristikheina vähja vaatluste pare­

maks läbiviimiseks, samuti ristikheina liikide vastupa­

nu jälgimiseks, korraldasin käesoleva aasta kevadel
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Taimehaigusto-katsejaamas vastavad. Katsed. Katsetes olid 

punane, rootsi ja valge ristikhein.

PEäle nimetatud materjali vaatasir • 1-
hk9-

justr-katse j aama,/clots. dr. E. Leiтк1 u^LsiuliKud/, tr Diet- 
jo . X—

rich' 1, Bucholtz’i ng Ka sedier' 1/1 a imehaigu s t e kogud.

Statistiliste andmete saamiseks ristikheina hai­

guste levimise kohta viimastel aastatel, töötasin lahi 

Talmehalguste-katsejaama vanemad statistilised materjalid, 

samuti 1930. a. ristikheina vahja kohta korraldatud ankee­

di.

Avaldan siinjuures südamlikku tanu oma lugupeetud 

õpetajale, Talmehalguste-katsejaama juhatajale dots. dr. 

E. Lepiklule väärtuslikkude näpunäidete ja Talmehalguste- 

katse j aama raamatukogu ja kogude tarvitamise võimaluste 

eest. Entomoloogia-katsejaama juhatajale hra K. Zolk’ iie 

võlgnen tanu lahke abi eest pildistamisel. Samuti olen 

tanulik Jõgeva heinakasvatuse osakonna juhatajale agr. 

J. Mets1 ale ülesnäidatud vastutulelikkuse eest Jõgeval 

tehtud vaatlustel.
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Pусч .

Esines! tähelepanekuid ristikheina haigustest Ees­

tis leiame 19. aastasaja keskpaigu. 1852 - 57 aastast

papit olevas Dietrich’ 1 kogus, teiste baltimailt pärit 

olevate haiguste hulgas, leiduvad ka ristikheina roosted. 

Hiljem Baltimail ilmunuu süstemaatilistes töödes ja kogu­

des (Bucholtz, Arefjev, Gobi j.t.) on samuti antud üksi­

kute ristikheina haiguste (Peronospora Trifolii, Uromyces 

sp., Erysiphe polygoni) leiukohad. Nimetatud tööd olid 

mõeldud kitsale eriteadlaste ringile. Tegelikkudele põl­

lumeestele jäid ristikheina haigused tundmatuks.

Põhjalikumat käsitlemist leiavad ristikheina hai 

gused alates 19u9. aastast. Nimetatud aastal ilmus "Mittel 

lungen und Publikationen der Baltischen Samenbau-Verban­

des", kaks artiklit ristikheina vähja (.Sclerotinia Trifo­

liorum) kohta. Nendele artiklitele järgneb terve rida klr 

jutisi 1910 - 1913. aastatel "Baltische V.ochenschrift

für. Landwirtschaft, Gewerbfleiss. und Handel’ls" . Käsitle­

takse ristikheina vähja bioloogiat, tõrjet, esinemist ja 

kahjustust. 1914. ja 1915. a. ilmub vihjast paar lühikest 

teadet ka eestikeelses "Pöllutöölehs".

1914. a. algav sõda katkestab alganud tegevuse.

j'
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unustusse. 1915. - 1920. a. ei ole meil ühtegi teadet

ristikheina haiguste üle.

Küsimus kerkib uuesti üles Taimehaiguste-katsejaa- 

ma asutamisega Tartu Ülikooli juures. Selleaegse Taime- 

haiguste-katsejasma juhataja prof. Buclioltz'i algatusel 

korraldab katsejaam, taimehaiguste statistikat.' Taimehai- 

gustega. tutvustamiseks saadeti korrespondentidele vasta­

vat kirjandust (lendlehed, lühikesed haiguse kirjeldused), 

Muu hulgas leidus korrespondentidele saadetud materjali 

hulgas lühikesi seletusi ristikheina haigustest (ristik­

heina vähk, rooste). Alates 1925. a. leiame korrespon­

dentide vastuste seas mõned teated ristikheina haiguste 

kohta (Sclerotinia Trifoliorum, Uromyces Trlfolii, Phyl- 

lachora Trlfolii).
<2used’oige vahe so 

tähelepanu osaliseks. 1920. - 1929. aastani ilmub Ees­

tis ainult mõned lü tiklid ja teated (Met: I

Käsebier, Folium he käsiraamatT).

Teravamalt kerkivad ristikheina haigused esile 

1950. a. kevadel, erakorraliselt rohke ristikheina vähja 

esinemise tõttu, raimehaiguste-katsejaama võtab ristik­

heina haiguste uurimise oma töökavasse, ristikheina'väh­

ja üle ilmuvad artiklid "Agronoomia1s" ja "Uus Talu’s".
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(Lahemalt ristikheina vähja juures).

Kokkuvõttes võime Öelda; Esimesed teated ristik 

na haigustestlon pärit 19. aastasaja kesk .

Kuni 1909. a. leiame kirjanduses üksikute haiguste lelu 

kohti; esinemise ja kahjustuse suuruse kohta ei ole 

andmeid. 1909. - 1915. aastani ilmunud kirjanduses

käsitatakse ristikheina haigusi põhjalikumalt. 1915. a. 

alates jahvad ristikheina haigused tahaplaanile ja püsi 

vad seal kuni 1929. aastani. '

Ristikheina haigustest on kõige enam teateid 

ristikheina vähjast. See on ainuke ristikheina haigus, 

millest on täielikumad andmed esinemisest ja kahjustu­

sest. Teistest ristikheina haigustest on antud vaid 

leiukohad.
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III. R1stikheina haigustest Eestis.

a) Ristikheina vähk ^Sclerotinia
Trifoliorum Erl. - . • .

maid kirjutisi ristikheina vahjanee ’ #

13^2. aastal Rehrn kirjutas ristikheina vah

j ast Pezlza clborioides Fries, nime

Eriksson (1880) tõendas], et Rehrn’1

ole sarnane Pezlza clborioides’iie

all. 1880. aastal 

kirjeldatud haigus ei 

ja andis ristikheina

vKhjale nimeks Sclerotinia Trifoliorum. Sest ajast leia­

me teateid ristikheina vahja esinemisest pea kõigis, mais 

kus ristikheina kasvatatakse.

Ajaloo Ilselt rlstii-uieina vahjast ^estls.

Kuni 1909. aastani ei ole meil ristikheina vähja 

kohta mingisuguseid andmeid. Et ta aga esines meil juba 

varem, selle kohta ei või olla mingit kahtlusi, . e: ui-

du ei saaks kudagi seletada tema rohket esinemist avas­

tamise aastal (1909). Põhjuseks, et ristikheina vähki va 

rem tähele ei pandud, tuleb arvata haiguse mittetundmist. 

Ristikheina kadumist seletati ebasoodsa talvitumisega, 

ristikheina väsimusega jn . ("m. 1 ' ' i- -■. Ш

x ■ - ■ ■ 1909. ilmus "Iv ft. u. Publ . c. Bait. Samen­

bau-Verb"' Mortensen1 i (1909) noolt artikkel, kus autor 



muude ristikheina ebasoodsate kasvutingimuste hulgas ka 

vähki käsitab. Samal aastal ja samas väljaandes ilmus 
Au? uc 

teine artikkel pTTriõh11 (1909)

. . .. - -----------  . -liehe ie JL_________

■  - ■ '/ ■ TAutor an-

■■ St.

Need artiklid võimaldasid tegelikkudel põllu­

meestel ja taimekasvatusega lähemalt seotud isikutel 

asuda vühja jälgimisele. Nii ilmubki 1910. a. "Bait. 

wоchenschr. f. Landw.-is" ja "Mitt. u. Publ. d. Bait. 

Samenbau-Verb." rida artikleid ja teateid vahja kohta 

,  ,  910),  

(1913) ja teised).TRathlef,\ 1910) teatab küsimusi 

vastuste all S. E.-le Pöhja-Liivimaalt (viimane kirjutab, 

et tema põllul on 50^ taimedest hukkunud, mida aga talve 

s üks ei saa lugeda), et ristikheina kadumise põhjuseks 

õli ristikheina vähk, tSclerotinia Trifoliorum.

Sponholtz (1910) kasitab pikemas artiklis vahja 

esinemisest 1910. a. Nii kirjutab ta, et P. -Li i vimaal 

esineb vähk väga rohkesti. Esimese lelu tegi Borch//^/0j 
. ___ 

Wesslershof11st; sellest aj e . ■ nemise: Ve 
suur -

——4 üle 30. maapidaja ((1910. г )). poegade põldudel 

esines vähk Sponholtzi andmetel vähem. Sponholtz võrdleb 
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üksikute aastate ilmastikku ja leiab, et 1908. a. kuivale 

sügisele järgneval 1909. a. kevadel vähki vahe leidus. 

1909. a. sügis oli niiske ja vähk esines 1910. a. hulga­

liselt. Huvitav on märkida, et Sponholtz’i andmetel Kuu- 

ramaalt ja L.-Liivimsalt (praegune Lätimaa) ristikheina 

vähja kohta ühtegi teadet ei olnud, samuti oli Eestimaalt 

(praegune Põhja-Eesti) ainult üksikuid teateid.

a thief. (1910) kirjutab, et vahja all Kannatavad 

peamiselt esimese aasta ristikheina põllud. Ühtlasi soo­

vitab ta vahja kahjustuse vähendamiseks ristikheina kül­

vata koos kõrrelistega. j

Borch (1910) väidab, et talupoegade ristikheina 

põllud kannatavad vähja all vähem. Tema arvates on selle 

põhjuseks sügisene ristikheina põldude paljaks karjatami­

ne .
Ristikheina vahja tõrje kohta kirjutab Rathlef, 

G. (1911) järgmiselt: Tema on pikemaajaliste! kogemustel 

(üle 20. aasta j tähele pannud, et vähja all kannatavad 

väljad, milledel ristik väikeste vaheaegade järele (3, 

5 aastat) kordub. Pikema vaheaja järele järgnevatel ris­

tikheina väljadel esineb vähk vähem. Samuti esineb vähk 

vähe uudismaadel. Ei soovita ristikheina külida puhasl 

vls vald segus kõrrelistega.
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Eriliselt rohket vahja esinemist märgib ledig 

(1,13) Põhja- ja Kešk-Liivimaal 1913. aastal. Tema vaat­

luste järele ei ole terveid põlde üldse olnud. Ka talude 

põllud olid tugevasti vähja all kannatanud. Paljudes koh­

tades oli vähk ristikheina täielikult hävitanud.

Esimese teate eestikeelses kirjanduses ristikheina 

vähja kohta leiame 1914. a. "Põllutöölehes" Ungerson* lit 

(1914), milles viimane teatab vahja esinemisest kogu 

Llivimaal. Samas ajakirjas ilmus 1915. a. lühike teade 
кдлДлиА, LLaa

' 1 /K»zõlktlit (1 - .

Ajajärk 1909. - 1915. a. on kindlasti rikka­

likumaid ristikheina vähki käsitlevate artiklite ja tea­

dete poolest. Ilmunud tööde järele ähvardas ristikheina 

vähk sel ajal ristikheina kasvatusele kujuneda katastroo­

filiseks. 1915. aastal tull aga pööre. Alates sellest 

aastast ei leia meie ühtegi teadet ristikheina vahja 

esinemisest. Kuigi teadete puudumist võib osalt kirjutada 

Ilmasõja arvele, leiduks vähja rohke esinemise korral 

siiski mõni märkus põllumajanduslistes ajakirjades ja 

väljaannetes, seeparast on tõenäolik, et vähk esines neil 

aastatel üldiselt vähem.

Alates 1925. a. leiame uuesti ristikheina vahjast 

kindlamaid teateid. Mil leidub T. Ü. Taimehaiguste-katse- 
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jaama korrespondentide 1925. a. vastuste hulgas mõned 

teated vhja kohta (Viljandimaalt, Puiatu vallast, J. 

Kool; Võrumaalt Põlgaste v. j . t. ) . Sama aasta kohta kir­

jutab Lepik (1926), et vähk kohati (Jõgeva, Vesneri, 

Pardla) kuni 50^ ristikheina taimedest on hävitanud. Ka 

järgmistel aastatel (1926. - 1929.) leiame üksikuid

teateid vahja esinemisest Taimehaiguste-katsejaama korres­

pondentide vastustes. Üldiselt ei pöörata aga ristikheina 

vahjale erilist tähelepanu.

Järsk pööre leiab aset 1930. a. kevadel. 1929. 

a. sügis oli erakordselt soodne vahja levimiseks ja vähk 

ähvardas saatuslikuks kujuneda 1930. a. ristikheina lõi­

kusele. Paratamatult ei võinud asjast vaikides mööduda 

taimekaitse asutused, samuti ka taimekasvatusega lähedalt 

seotud isikud. Taimehaiguste-katsejaam korraldas 1930. a. 

kevadel oriankeedi vahja levimisest (.sellest lähemalt 

vahja levimise juures). Samuti ilmus 1930. a. kevade 

perioodil rida artikleid ajakirjades ja ajalehtedes ris­

tikheina vähjast (Mets (1930), Lepik (1930). Neis artik­

lites käsitati peamiselt vahja bioloogiat, esinemist ja 

tõrjet.
Lõpetades ristikheina vahja ajaloolise ülevaate



13.-

võime eraldada kolm ajajärku; 1909. - 1915. a. oli

vähja küsimus teravalt päevakorras. Ristikheina vahja 

kohta ilmus rida selgitavaid artikleid selleaegsetes 

põllumajanduslikkudes ajakirjades. 1915. - 1929. a.

on ristikheina vahja küsimus täiesti tagaplaanil. Üksi­

kud artiklid, mis selfe ilmusid vahja kohta, kannavad 

juhuslikku Iseloomu. 1929. a. sügisest alates muutus 

küsimus jällegi teravaks ja püsib sellasena praguseni.

Ristikheina vähja biolooglast.

Haiguse tunnused.

Haigus tabab peamiselt noori ristikheina taimi 

(kevadisest külvist). Teise ja kolmanda-aasta taimede 

juures esineb haigus harvem. Sügisel, augustist kuni 

oktoobrini panen® tähele ristikheina lehtedel üksikuid 

pruune laike. Niiske Ilmastikuga muutub taim peagi üle­

ni pruuniks (lehed, varred). Tiheda ristikheina seisu 

ja soodsa niiskuse juures kattuvad taimed väliselt see­

ne niitkoega. Ses seisukorras jääb haigus vilumata sil­

male harilikult tähele panemata, sest taimed võivad 

kuivada ka teistel põhjustel (ilmastik j .m. ) . Margata1- 
Lesedluuud 

vaks saavad<talmed varakevadel, peale lume sulamist.
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Vahjast tahetud taimede lehed on siis vastu maad surutud 

ja taim naib olevat üleskerkinud. Taime ettevaatlikult 

mullast väljavõttes näeme, et juur, enamasti ka vars on 

pehkinud, ihti on ainult juure sisemised koed pruunis­

tunud. иuure ehk juure kaela hüljes leiduvad väikesed 

(1 - 15 mm läbimõõduga) moodustised - sklerootsiumid.

ongi tüübiliseks ristikheina vahja tunnuseks, 
( joow: A)

Bioloogia.

Infektsioon leiab aset lehtedes, samuti ka varre 

õrnemates osades. Seene niitkude areneb nii intercellu- 

laarselt kui intracellulaarselt (po 1 eman ^1907 p. 462. ) 

ja läbistab peatselt taime, suure juures ilmub

niitkude taime välisele pinnale ja katab seila tiheda 

korrana (vaata jpdxte. . cude moodustab ka kontide, 

kuid seen nende kaudu ei nai levivat, ue Ваг у (.1886;, 

kes oma kultuurides tihti kongide leidis, kirjutab, et 

ta idanemisvõimel i si koniide ei ole leidnud. Coleman 

(1907, p. 475 - 476; uuris samuti koniidlde ülesannet,

kuid ka temal ei õnnestunud seda selgitada.

Seene niitkoest läbistatud taimed surevad, juu­

red ja varred hakkavad madanema. Siiski tuleb ette juhu­

seid, kus taim on infitseeritud, kuid varred püsivad 

tervena. nilsson-Leissnerjasylven (1929) kirjutavad



Svalöfis tehtud, tähelepanekute põhjal, et leidub tihti 

2-3 aastaseid taimi, millede vanad varred terved, 

kuigi nad juba pikemat aega Infitseeritud olid. Sama 

nähet panin tähele sel suvel Tartumaal Andrese talu 

põllul. Nii leidsin 6.VI.30. ristikheina taimi, millede 

varred olid terved, kuigi juurtel asusid suured ( 1 cm 

läbimõõduga) sklerootsiumid. Raske on uskuda, et nee 

taimed olid haigestunud kevadel, sest sarnasel Korral 

oleksid olnud sklerootsiumid vähem arenenud.

sklorootsiumide arenemine sünnib talikuudel. 

Coleman (1907) leidis esimesed sklerootsiumid veebruari 

kuue. Ka meil valmivad nad umbes samal ajal. ü apr. 

1930. leidsin Raadi mõisa põllult esimesed skleroot­

siumid. Õlge hilinenud sklerootsiumide tekkimist panin 

tähele 1930. . suvel. 11 juunil leidsin Tartumaalt, 

Andrese talu põllult haigestunud ristikheina taimi 

(kõrgus 40 cm), milledel sklerootsiumid- moodustamine 

algastmel oli (valged, õrnad moodustised).

Sklerootsiumid tekivad harilikult juure kaela 

juures ehk juurel. Võimata ei ole aga nende tekkimine 

e taime osades (varred, lehed), silorootai- 

unite moo nisei maapealsetes taimeosades, on suur 

tähtsus seene levimisel.(Vaata seene levimine seemnega
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Kirjanduses leiame selle kohta terve rea näiteid. Cole­

man (1907, p. 484) pani tihti tähele sklerootsiumite 

moodustamist taime maapealsetes osades, hoides infitsee­

ritud noori ristikheina taimi niiske kupli all. Tema 

arvates peaks seenel soodaail kasvutingimuste!, ka loodu­

ses, vanemate taimede juures, aset leidma sama nähe.

Boeckeri (1919) järele toimub sklerootsiumite 

moodustamine -nii taime maa-alustel kui ka maapälsetel 

osadel.
Lemcke (1911, 1923) pani tähele sklerootsiumite 

moodustamist jämedamates, surnud vartes, samuti ka tuge­

vamini arenenud lohevartes. Ka teised autorid (..or 

(1921, Bd. II, p. 364) peavad sklerootsiumite tekkimise 

maapealsetes osades võimalikuks.

Suve jooksul arenevad sklerootsiumitest väikesed, 

peekri sarnased viljakehad. Coleman (1907, p. 471) leidis 

esimesed ristikheina vahja viljakehad oktoobri alguses.

Rehm’1 (1872) järele sklerootsiumid hakkavad ida­

nema juuli lõpul. Nii peaksid viljakehad valmima augusti 

keskel.
Meil leidsin 1930. a. esimese ristikheina vahja 

viljakeha 26. augustil Taimehaiguste-katsejaama katse­

lapilt. 28. augustil leidsin neid suuremal hulgal Raadi



(4o K.“-oRu .
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õisa teise aasta ristikheina põllult (vaata 3- ) .

Need viljakehade leinajad langevad ühte ilsson-Leiss- 

ner ja Sylven’1 (1929) Rootsi kohta antud leiuaegadega. 

Viimased kirjutavad, et Rootsis valmivad viljakehad au­

gusti ja oktoobri kuudel. (Saksamaa on lõunapoolsem ra­

joon, seal valmivad varem).

Viljakehad sisaldavat, suurel hulgal eoslaid, 
(jßoiyjd

mil­

ledes igas ühes asub 8 eost. Nilsson-Leissner ja Sylven*

(1929) järele heidetakse eoslad viijakehadest 1 - 2 cm

kaugusele. Eosed viskuvad aga kuni 6 cm kaugusele. Eosed 

kannab tuul laiali ja need infitseerivad ristikheina 

taimi.
Infektsioon.

Kuna eoste Infektsioonil oluline tähtsus seene 

levimisele, käsitan seda küsimust pikemalt. Infektsiooni 

kaigu kohta leiame kirjanduses õige lahkuminevaid arva­

misi:
lehm (1872, p. 17) uuris ristikheina valija in­

fektsiooni küsimust juba 1872. a. Ta infitseeris noori

ristikheina taimi ja hoidis need kupli all. 6-8 pae-

va pärast leidis ta lehe sisemuses rikkaliku niltkoe.

Leides hiljem surnud taimedelt sklerootsiume, pidas ta 

kotteoste infektsiooni võimalikuks. Kuidas aga infektsi­

oon sünnib, selle.kohta Rehm lahemaid seletusi ei anna.



Joon. 4. Ristikheina vähja eoslad eostega, 

(suurendatud 500 korda)
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p__ (1886, p. 471) uuris samuti eoste Ida-
Yet..ce г-V õ

novust ja infektsiooni, kuid ka^näha idu lehte tungimist. 

Eosed idanesid küll, ei inf itseerlnud aga taime . Q ■ 

arvates võisid Kehrn11 katsetes taimed sisaldadaerilisi 

toitaineid, milledest idud enne u 

sid. Ta pani sarnast nähet tähele Sclerotinia Scleroto- 

riumi eoste idanemisel. "Viimaseid pidi ta enne saprofüit- 

s It toitma, siis alles omandasid nd infitseerimise või­

me . .
Tubeuf (1895, p. 279) laiendas de Bary tähele­

panekuid Selего tinla Sc 1 eyo t o r lum * 1 eoste idanemise juu- 

ros ka Sclerotinia Trifoliorum1i kohta ning kirjutab, et 

Sel rotinia .jt " '■ ■ j;: Trifoliorum' 1 eoste arenev müt-

seo, ennast enne saprorut tselt toidab ja sellest tugeme 

desflnfitseerida suudab. Eosed ei saa otseteed taimi in- 

fitseerida.
Coleman (1907, 477 - 482) tegi rea katseid '

eoste idanamise ja infitseerimise kohta. Kokkuvõttes kir­

jutab ta järgmist: Noored ristikheina ‘taimed infitseeri- 

takse S,clerotinla Trifoliorum* i eostest. Infektsiooni 

juures on niiskuse tingimustel suur tähtsus. Liigniiskus 

takistab haarorganite (Haftorgane) arenemist. Infitseerida 

suudavad ainult sarnased idud, kus lühike iduniit haaror- 

gani ( Appressorium) moodustab. Järjelikult liig niiskus
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takistab Infektsiooni.

Coleman1i (1907) järele leiab infektsioon aset 

ka vanemate taimede juures, kuid kas^infektsiooni kohast 

(ge /k jaah lahtiseks.

t
Nilsson-Leissner, (1929) seevastu tõenda-

5 , et infektsioon võib toimuda d&ifla&i 3-asstastel

ristikheina taimedel.

Vanemate ristikheina taimede haigestumist on tä­

helepandud ka meil. Teise ja kolmanda aasta ristikhein 

haigestub tihti tugevalt. 1930. a. ankeedi järele Tartu­

maal, Uderna vallas, Kungla talus oli teise aasta ristik­

heinast vähk hävitanud 98%. Sama nahe, kuigi vahemai maa­

rai, esines 1930. a. mitmel pool (Raadi mõis, Jõgeva m.). 

Infektsioon pidi kindlasti aset leidma teise aasta ristik­

heina juures.

Huvitav oleks infektsiooni juures veel tähendada 

seda, kas ühe ristikheina liigi vahja sklerootslumitest 
4 arenenud eosed suudavad infitseerida teisest liigist ris- 

heina ja kas infektsioon sünnib ühtlaselt. Selle kohta 

leiame andmeid Nilžson-Lelssner, Sylven'i (1929) tööst. 

Viimased katsetasid kolme ristikheina liigiga (Trifolium 
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pratense, T. hybridum ja T. repens). Punaselt ristikhei­

nalt põlvnevad eosed infitseerisid kolki kolme liiki üht­

laselt (70%). Rootsi ristikheinalt põlvnevad eosed infit- 

secrisid sama liiki 60%, punast ja valget ristikheina 30%. 

valgest ristikheinast põlvnevad - kÕiKi kolme liiki 60%. 

Nilsson-Leissner ja Sylven'i järele siin suuri vahesid ei 

ole. Kolge Intensiivsemad olid punaselt ristikheinalt 

põlvnenud eosed, sellele järgnes valge ristikhein. Mõle­

mal . ristikheina liigil arenenud eoste tolme oli ühtlane 

teiste liikide suhtes. Lahkuminevad olid andmed rootsi 

ristikheinal arenenud eoste kohta. Nende tolme oli teiste 

liikide (punane, valge) suhtes poole nõrgem.

Infcktsiooninaog oleneb viljakehade valmimisest 

ja ka ilmastikust. Harilikult sünnib infektsioon septemb­

ris ja oktoobris, vahest <a juba augusti lõpul. 28.VIII. 

30. Raadi mõisa põllult leitud viijakehadest olid mõne­

dest eosed juba lahkunud, suuremal osal aga olid eosed 

arenemata (eoslad vähearenenud eostega). Osa eoseid infit 

secrivad kevadkuud d- p ils son-Leis sn er,

' , a Rootsis? infektsiooni

ooni punkt on veebruari kemartsi kuudel, ajal, 

mil päiksepaistelistele päevadele järgnevad külmad ööd. 

Külma sultes on viLjakhad kui ка eosed vaga vastupidavad
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 (1907, р. 471, järele U^UoL

viljakenad sisaldasid, idanemisvõimelisi eoseid, olgugi, 

et nod detsembri, kuul lume ja tugeva külms käes olid.

Ka meil leiab kevadine infektsioon aset, uidu ei 

saaks kudagi seletada kevadel haigestunud taimede leidu. 

Lcidsin neid käesoleval kevadel igal pool leus vaatlusi 

tegin. (Raadi põllul, Elva ümbruskonnas, Ilgeva mõisas 

j .m. ) • .
Зэс-.о levimise viisid.

seene levimise viisidest taielikule selgusele 

. andusos on antud küll rida levimise 

võimalusi, kuld paljud neist on tõondamata.

Levimise võimalustena v iksid kõne alla tulla 

järgmised: Esiteks seene levimine tuulega laialikantavs- 

te eoste abil, teiseks maapinnas asuva seene niitkoe 

ja lõpuks seemne abil. Viimasel juhul on tegemise, капе 

võimalusega. See s

seeme võib olla kaetud eostega. e 
— а 1 '- .

_ . — _ •

kinälat öelda. Samuti on võimata kindlaks teha, kas seen 

levis tuulega, ehk esinesid ka teised levimise võimalu­

sed (maapinnas leiduvad sklerootsiumlde, seemne kaudu) . 

Piiratud maa-alal on tuul kindlasti tahtsamaid lov imise
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tegureid.
Seene levimist maapinna kaudu selgitab järgmi­

ne Co] 1 i katse (1907, p. 483 j . Potid kuumutati ühes 

mullaga 130° juures 3 tundi. Paale jahtumist riputati 

pottide kohta viljakehad, millede eosed mulla infitsee- 

risid. Vaatamata, et potte hoiti soojas ja niiskes ko­

has, ei läinud korda täholepanna seene niitkoe arenemis 

mullas. Coleman järeldab sellest, et seen mulla kaudu 

edasi ei saa tungida ja juure infektsioon on võimata.

Sama küsimuse kohta korraldasin 1930. a. kevadel 

' Talmehalguste-katsejaamas ristikheina lappidel järgmise

katse. Paale ristikhein;/ külvi asetasin mulda hulk ris- 
/ ecuRo& 

tikheine vähjast ———4 taimeosi (juuri, värsi). Juhul 

kui seen maapinna kaudu leviks, oleksid pidanud noored 

ristikheina taimed haigestuma, mida aga ei sündinud. 

Taimed jäid täiesti terveks, kuigi vaatlusi tegin üle 

kahe kuu (juuli lõpuni). .

Ristikheina vähja levimisel seemnega on eriline 

tähtsus, sest see on ainukene kindlam võimalus seene 
Jkc, Levieucs •e s 

laisulatuslisokslevimiseks . —--- ------------- — ------- -—*—
s-cega oMSöenaoline. Se emnega odasikandumisoks on 

seenel, nagu tähendatud juba varem, kaks võimalust: 

seemnes leiduvate sklerootsiumitega ja eostega.
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Seene levimise selgitamiseks seemnes leiduvate skle 

rootsiumitega peame vaatlema kahte küsimust; Kas skleroot- 

siumid üldse võivad sattuda se mnesse ja teiseks, kas neid 

sealt on leitud. Sklerootsiumite see a

ad paljud autorid (Coleman (1907), I 

(1919), Lemcke '1911, ( ------- loloogizs) •

Sklerootsiumite leidudest ristikheina seemne hulgas on

Q sel leidis lilt-

ner tihti seemnekontrollist saadud ristikheina seemnete 

hulgas Sclerotinia Trifoliorum’1 sklerootsiume.

Hiltner ja Gentner (1912) tõendavad samuti skle­

rootsiumite leide ristikheina seemnes, kuld kas need 

Sclerotinia Trifoliorum! 1 omad olid, selle kohta nad ei 

tea öelda midagi kindlat.

Lauber t (1912) idandas Taani riiklikust seemnekon- 

trollja^mas ristikheina seemnest leitud sklerootsiume ja 

leidis, et need on lahkuminevad ristikheina vah j a vilja- 

kehadest. Tema arvates võis tegemist olla Sclerotinia 

Trifoliorum' 1 erivormiga.

Kokkuvõttes võime öelda, et võimalused vahja 1 vi- 

miseks seemnes leiduvate sklerootsiumide kaudu on olemas. 

Sklerootsiumid võivad seemnesse sattuda haigestunud taime­

de maapealsete osadega peksu juures.
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Seene levimine seemne peal asuvate eostega tões­

tatud ei ole. Selle küsimuse selgitamiseks tehtud katsed 
(4907} 

. , ■■ —--------— / C________r -

fitseeris ristikheina seemne Sclerotinia Trifoliorum! 1 

eostega, ja külvas steriliseeritud mulda (pottidesse). 

Umbes kuu aja parast haigestus infitseeritud seemnest 

kasvanud taimedest suurem osa (üle 70%). Со1этап11 katse 

järele võivad seemnel leiduvad eosed haiguse esile kutsu­

da. Iseküsimus on, kas eosed võivad sattuda seemnele ja 
Veel 

kas nad võivad idanege pikemaajalise kuivamise järele. 

Eoste sattumine seemnele on võimalik, sest viijakehade 

ja seemne valmimise aeg langevad tihti ühte (v. bioloogia 

juures). Kas aga eosed suudavad oma idanemisvoime kevade­

ni alal hoida, selle kohta andmeid el ole. Be B.arv 

järele kaotavad eosed oma idanemisvoime juba 12 paeva pä­

rast. Colemsn (1907, p. 484) seevastu tõendab, et 42 pae­

va kuivades tingimustes hoitud eostest Idanes suur prot­

sent. "Vaatamata viimasele asjaolule, naib kahtlane, kas 

eosed pikemaajalisel seismisel (sügisest kevadeni) suuda­

vad jaada idanemis võimolisteks .

Haiguse levimist seemne kaudu naivad tõendavat ük­

sikud järsud haiguse esilek rkimised kohtadel, kus ta 

varem pole esinenud. Selle kohta leiame näiteid kirjandu-
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’ 1907), samuti ka meil. Huvitav j 1

käesoleval aastal Taimeblolopgia-katse jaamas, Raadi mõi­

sas. Ristikheina põllul asusid kõrvuti rootsi jä punase 

ristikheina puhaskülvid. Rootsi ristikheinast oli vähk 

kevadeks hävitanud "üle 70% taimedest, punasest vaevalt 

5%. Ümbruskonnas (katselapid, Agrikultuurkeemia-katse j aama 

katsepõllud) olid keskmiselt vahja all kannatanud 5 -

15^. Seejuures leidus haigestunud punase ristikheina taimi 

rohkem kui rootsi omi. Ülalmainitud ristikheina eelviljaks 

oli kaer. fKülv oli tehtud ühel ajal. Seeme оli ostetud 

(rootsi ja punane) E.S. Ühisuse Tartu osakonnalt. Pärit­

olu teada ei ole. Mõlemad ristikheinad olid ühtlustes tin­

gimustes, ometi oli rootsi ristikhein pea taielikult hä­

vinenud. (.Üldiselt on rootsi ristikhein punasest vahjakind 

lam) . Siin paistab olevat tõenäolik, et vähk ainult seem­

- ne kaudu võis sarnase hävituse esile kutsuda.

Suur tähtsus seene levimisele on ilmastikul. Kir­

janduses leiame ilmastiku mõjust seene arenemisele võrd­

lemisi palju andmeid (Goleman, 1907,p. 485, smarch, 1925 

ja. teised). Niisked ja soojad sügisilmad võimaldavad väh- 
л A Cadivedc.

jal katastroof ills kujuneda.. Niisketel, eriti udusten 

areneb seene niitkude jõudsasti ja tungib taime välispin­

nale. Ristikheina tiheda seisu juures seene niitkude in-

fitseerib terved taimed ja võib nii levida üle põllu.
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Järgneb seenele soodsatele sügisilmadele veel pehme

tali, siis —- seene hävitustöö ka talvel edasi. Sar­

nasel juhul on kevadeks ristikhein hävinenud.

väh j а

Ilmastiku mõjuga on selgitatav ka ristikheina 
5Л

lapiline esinemin^T^Infektslooni kohtadest levib 

seen soodsa ilmastikuga nlitkoe kaudu ümbritsevatele 

taimedele. Tüübiliselt võis seda naha käesoleva aasta 

sügisel Talmebloloogia-katse j акта ristikheina põllul, 

samuti paljudes teistes kohtades. Oktoobri alguses leid­

sin mõned, üksikud haigestunud taimed. Oktoobri algusest 

kuni 20. olid ilmad niisked ja udused, temperatuur oli 

võrdlemisi kõrge. 12. leidus põllul rohkesti haigestunud | 

lapikesi (läbimõõt 10 - 20 cm). Taimed olid kaetud

nlitkoe korraga. 16. oli üksikute haigestunud lappide 

labim õt juba kuni 60 cm. Lapi keskel olid taimed pruu­

niks muutunud ja kõdunenud, äärtel levis aga haigus jär­

jest tervetele taimedele.

Seene levimise võimalusi kokku võttes võib öelda 

t: Levimine suurematele kaugustele 

lalalikantavate eoste abil. Juurte kaudu 1 ei ole 

võimalik, sest seen ei arene mullas. Seemnega levimine 

on tõenäolik, kuid kindlad andmed puuduvad selle kohta. 

Piiratud maa-alal, niiske Ilmastiku juures, seen laguneb 
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kiirelt laiali Infektsiooni kohtadest taime maapealsete 

osade kaudu., üksikutest Infektsiooni punktidest võib 

seen levida üle kogu põllu.

Ristikheina liikide ja sortide vastupanu 
ristikheina vähjale.

Ristikheina liikide vastupanust vahjale üksikuid 

liike eriliselt vähjakindlatena valjatösta ei saa. Pea 

kõik liigid kannatavad vähja all. üldiselt on siiski pu­

nane ristikhein vahjale kõige vastuvõtlikum. Rehm1i (1878) 
( Fkuluduu , ’ 

järele kannatavd vahja all puh ane^ roo t si,valge‘ja kahk­
i i ue<VLiA<Ru.iA^ 1 

jaspunane ristikhein. "

Rostrup (1890) kirjutab, et vahjale kõige vastu­

võtlikum on punane ristikhein, punasele ristikheinale 

järgneb rootsi ristikhein, kuna valge ristikhein vahjale 

kõige vastupidavam on. Sama arvamist jagaväd ka Nilsson- 

Leissner, Sylven (1929) ja Becker (1929). Meil tehtud 

tähelepanekute järele kannatavad vahja all punane, rootsi 

ja ka valge ristikhein. 1930. a. kevadel leidsin Jõgeva 

sordikasvanduse ristikheina põllul vähjast vigastatud 

taimi kõigil ülalnimetatud ristikheina liikidel. Samuti 

olid vigastatud mitmesuguse päritoluga ristikheinad.

Talmehalguste-katsejaama põllule vahja jälgimiseks 

küütud lap iidel oli vaatluse all kolm liiki; punane,
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rootsi ja valge. Liigid asusid plaanil näidatud järje-

Punase ja rootsi ristikheina seeme oli pärit Taimebioloo 

gia-katsejaamast, valge ristikhein ostetud E. S. Ühisuse

Tartu osakonnalt 1929. a. Kõige varem avaldus haigus pu­

nase ristikheina lappidel. Esimesed tüübilised vahjast 

kannatanud lehed leidsin augusti lõpul. 22.X. olid punase 

ristikheina maapealsed osad pea taielikult hävinenud V le­

hed ja varred pruuniks muutunud ja kõdunenud). Rootsi 

ristikhein õli samal ajal küll tugevasti infitseeritud, 

kuid taimed olid võrdlemisi terved. Valge ristikheina la­

pid olid peaaegu terved, leidusid ainult üksikud haiges­

tunud taimed. Need andmed on kooskõlas ka ankeedi andme­

tega. Nii esines ankeedi järele ristikheina vähk punasel 

ristikheinal 32, rootsi ristikheinal 9 ja valgel 1 juhul. 
u

Ristikheina sortide vastupanust vähjale kirjandu­

ses midagi kindlat ei leidu. Näib, et ristikheina sorti­

del vähjakindluse suhtes suuremaid vahesid ei ole. Minu
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deeset
isiklisto vaatluste järele Jõgeval, olid, vahja all kan­

natanud nii kultuur- kui ka metsikud sordid.

Tõrje.

Kuna ristikheina vahja levimisvöimalused võivad 

olla vaga mitmekesised (tuul, seemne kaudu, maast), on 

otsene tõrje raskesti läbiviidav. Kuigi seemne kaudu 
bo€e « 

levimine tõendatud ofr «До, ei ole soovitav seemneks jät­

ta sarnast ristikheina, kus vähk rohkesti esines. Seemne 

puhtlmine mürkainetega on varajane ja ei vöiks enne 

тлГ-l.d-t kõne alla tulla, kui seene levimine seemne

abil kindlasti tõestatud on. Isegi sel juhul muutuks 

puhtimise mõju küsitavaks, sest infektsioon • õib toimu­

da ka maapinnas leiduvatest sklerootsiumltest.

Seemne korraliku puhastamise eest peab kandma 

hoolt, et eraldada* seal leiduvaid sklerootsiume. Mullas 

leiduvate sklerootsiumite kahjutuks tegemine on raske. 

Keemilised vahendid, nagu tugev lupjamine (Coleman 

1907, p. 488), ei ole annud tagajärgi. Paremaid tag - 

järgi annab sklerootsiumite sügav sissekündmine enne 

augusti (Esmarch, 1925).

Palju suurem tähtsus, kui otsestel tõrjeviisidel. 

on kaudsetel. Kaudsed tõr j evii sida langeb peat"htsus 

viijavahetusele, külvlviislle ja sügisesele ristikheina
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seisule. Viljavagetuses on tahtis, et ristikhein ei kor­

duks lühikeste vaheaegade järele, sest sklerootsiumid 

hoiavad oma idanemi svõime alal aastate viisi. Rostrup* i 

(1890) järele lühemad vaheajad (4-5 aastat) haiguse 

esinemisele mingit mõju ei avalda. Vähem esineb vähk 

7 aastase ringi juures. Samale tulemusele võib jõuda 
Q - 

Eestis toimetatud tähelepanekute thlofLi, (1911 j

tähelepanekutel 6-8 aastase vaheajaga ristikhoins 

põllud kannatavad vähe, seevastu 3-5 aastase vaheaja 

juures esineb vähk rohkesti.

Ristikheina puhaskülv soodustab vahja arenemist. 

Haigus saab takistamata levida taimelt taimele, seeparast 

on soovitav ristikheina külvid teha segus kõrrelistega 

' ■ O--5,. 19281, Kets <"19301 ja teised). Siis oi

puutu ristikheina maapealsed osad lähedalt kokku, mis 

oluline vähja levimisel. Samuti täidavad kõrrelised vähja 

läbi tekkinud tühikud ja kahju ei tõuse nii suureks.

Sügisene lopsakas ristikheina seis võib niiskete 
. у

ilmade puhul vähja levimist suuresti soodustada ( Esmarch 
7/ iv 2

1925, Borch 1.910, Mets" 1930, Rostrup 1890). Sel juhul on 

soovitav ristikhein ära niita ehk karjatada, millega ta­

kistame vähja levimist tunduvalt.

Väetamise ja maapinna toime vahja esinemisele
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on vaike ^oleman, 1907 Kos triip, 1890^. Siiski võib ke­

vadiste ristikheina külvide tugev väetamine kaudselt 

soodustada vahja levimist, sest lopsakal ristikheinal le­

vib vähk paremini. •

Ristikheina vahja esinemisest ja kahjustu­
sest Eestis.

Vähestele andmetele v Sponholz,£1910

, - : ____ ; 3: ja teised) pidi Põhja- ja
Kesk-Liivimaal (praegune Lõuna-Eesti) ristikheina vahja 
И. . . -

lev 1min eVxa t astro о f i 1 in и olema. Kuna Põhjascest- kohta 

ainult üksikud vahja teated, on raske midagi kindlat 

sealse vahja- esinemise kohta öelda. Võimalik, et Pohja- 

Eestis vähk üldiselt vähem esines. Vahja kahjustus nime­

tatud aastal pidi ennast põllumajanduses teravalt tunda 

andma. Nii soovitab Rathlef,G. (1911) ristikheina punas 

külve üldse mitte teha, ja kui, siis ainult vähemad tuki 

prooviks. 1913 - 1925. aastani puuduvad vahja esinemi­

se kohta teated, väljaarvatud mõned lühemad märked

= I _____t ' (1930) tähelepane­

kute järele esines vähk viimase 10. a. jooksul vähemal 

maaral pea iga aasta.

Kindlamad andmed vahja esinemise kohta on meil 

1925. a. alates Talmehaiguste-katsejaama korresponden- 
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tide teadetena samuti 1930. a. korraldatud ankeedina 

ja oma tähelepanekutena. Nimetatud andmetel esines ris­

tikheina vähk Eestis 1925 - 1930. a. järgmistes val­

dades : 
_ -- , 
Harjumaal: Kaiu (), Kõnnu (1).

Laanemaal: Kalju (2), Kolovere (2), Luiste (4), Taobla(1) 

Järvamaal: Alliku (1), Kapu (2), Kirna (1), Särevere (3) 

Väinjärve (1).

Virumaal; Aaspere (3), Auvere-Joala (2), Jisaku (1), 

Illuka (3), Porkuni (2), Salla (5), Tudulinna 

(1), Venevere (4), Vohnja (2).

Tartumaal: Aru (esines suuremas osas taludes), Meeri (1) 

• Luke (1), Uderna (2), Kongota (2), Röngu (2), 

' Palupera (2), Hellenurme (2), Kavilda (1)»

Ulila (1), Tähtvere (1), Ropka (1), Haaslava 

(1), Rannu (1) Raadi (5), Elistere (2), Pala 

(4.), Kuremaa (1), Härjanurme (3), Jõgeva (4). 

Petserimaa : Meremäe (3), Petseri (1).

Valgamaal: Hummuli (1), Jõgeveste (1), Laanemetsa (2),. 

Sangaste (1).

Viljandimaal: Adavere (1), Holstro (1)» Kabala (4), 

Loodi (1), Õisu (1), Olustvere (1), Polli (1) 

' Arvud klambrites naltavad teadete arvu vallast.
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Puiatu (1), Suure-Köpu (1), Vana-Pöltsamaa (2)* 

Võrumaa: Kõlleste (2), Peri (1), Põlgaste ‘ (1), Veriora (1). 

parnumas: Kaisma (1), Penuja (D, Tori (1), V.-Vandra (1). 

Saaremaa: Mustjala (2).

1925 - 1930. a. on vähja esinemisest teateid

64 vallast. Esinemise maa-ala on 240 ha. (Valke mas-ala 

on tingitud asjaolust, et korrespondentideks on suuremalt 

jaolt tegelikud põllumehed ja nende vaatlused piirduvad

tundub, et vähk on rohkem levinud Lõuna-Eestis (v. kaart). 

Rannaäärsetest valdadest puuduvad teated taielikult. See 
Qa- e 

on osalt seletatav ristikheina vähese külvipinnaga.

1930. a. oli ristikheina vahja esinemisest tea­

teid 52 vallast (1925 - 30., 64 vallast). 17. vallas

on vähk ka eelmisel aastal esinenud, teistest valdadest 

ei ole eelmise aasta esinemise kohta teateid. Ainult 

mõnel juhul oli margitud, et vähk esines esmakordselt. 

Ankeedi teadetel esines vähk peamiselt esimese aasta 

ristikheinal. 37 vastusest esines vähk esimese aasta 

ristikheinal 25, teise aasta ristikheinal 8 juhul. Kuna 

suuremosa vühj kohtade arvust langeb 1930. a

taie, pidi sel aastal vähk olema eriliselt levinud.
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Ankeedi tagajärjed annavad vaid osalise pildi 

vähja levimisest, sest suuremal osal t adete saatjatel 

puuduvad küllaldased teadmised vahjast, samuti tehakse 

vaatlusi pealiskaudselt ja piiratud maa-alal. Vähese 

esinemise korral jääb haigus harilikult tähelepanemata 

ja vastus järgneb eitav. Mul avanes juhus mõningaid ei­

tavaid vastuseid kontrollida (üldse oli eitavaid vas­

tuseid 48), kusjuures selgus, et vähk siiski esines. 

Valdades, kus ise vaatlusi tegin (Raadi, Aru, Meeri, 

Kongota j.t.) leidsin vähki suuremal osal põldudel, 

kuigi mõnel pool vähesel maaral (1 - 10%). 1929. a.

sügisel oli infektsioon Mets’a (1930) andmetel harulda­

selt suur. Nii kirjutab viimane; "Minu mälestuses ei 

ole olnud vanjale teist nii soodsat levimisaega, kui 

möödunud aasta sügise, mil nadalate vi - si paikest nlo.se 

näha polnud; vihma ei olnud palju, kuid udu alati ja ka 

külmasid vahe. 21/, kuu jooksul sai seene mutseel edasi 

kasvada. Nii sai siis võimalikuks ristikheina-vahj a 

otse katastroofiline levin ;. Mul oi olnud küll võima­

lusi palju ringi sõita, kuld üksikud sõidud Tartu-, 

viljandi, ja parnumaal andsid põhjust oletada, ei Vä­

hemalt Lõuna- ja Kesk-Eestis oli vähk levinud peaaegu 

kõigil põldudel. Nagin terve rea väljasid, kus oli
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i v inonua 70 - 80% taimedest". 1 30. a. andmda utja.
Uh-a5 4, 6oCic, t

laialisemalt esines.

Nagu bioloogiast nägime, on vahja esinemine lahe­

dalt seotud Ilmastiku oludega. Vaatame lähemalt metereo- 

loogilisi tingimusi suurematel vahja esinemise aastatel 

1910 - 1913 ja 1929 - 1930. Vahja esinemine on lahe­

dalt seotud temperatuuri ja niiskusega. Samuti on seene 

levimisele vaga oluline, kas sügiskuud on p"ikosepa is- 

telised või pilves (vaate tabelid . 1 ’ • a. sl-

v”hk hulgaliselt ( sponhltz £1910) . 1910. a. sügis 
ei olnud v"hja levimiseks soodne, samuti oli tali 1866 -

1915. a. keskmistega võrreldes külm. Eriliselt soodne oli 

vahja levimiseks 1912. a. sügis, oma niiskete ja pilviste 

ilmadega. Järgnev tall oli pehme ja lühike. Kevad oli 

varajane (märtsi keskm. temp. +0,25*C) ja küllaldaselt 

niiske. 1913. a. kevadel esines vähk Gedigli (1913) järe­

le haruldaselt rohkesti.

1928. a. oli vähk Mets* a (1930) ja Taimehaiguste 

katsejaama korrespondentide andmetel esines üksikutel 

juhustel. 1928. a. sügis oli vahja levimiseks soodne, 

kuld järgnev tali oli käre ja pikk. 1929. a. sügis oli

ö -



36

keskmine temperatuur üle 0°. Ilmad olid niisked ja pilvi­

sed. Nii ei olnud metereoloogiliste andmete järele oktoob 

rist detsembrini ühtegi päiksepaistelist paeva. Järgnev 

tali oli pehme. Kevad algas varakult. 1930. a. kevadel 

esines vähk haruldaselt suurel hulgal.
Ч-. .

_/Meteroloogilisi tingim sl (Joon. AO.) kat
vähja eslnemis aastatel, 1913. ja 1930., vaadeldes, 
näeme, et võrreldes viiekümne-aastase keskmisega oli 
sügis neil aastatel pikk, niiske ja pilves. Hilisele 
sügisele järgnes lühike pehme talv ühes varase kevadega

'Siinjuures peab tahendama et viiekümne-a ast ase 
keskmiste kõveratest enam lahkuminevat on temperatuuri 
ja pilvi te päevade omad. Relatiivse niiskuse kõv rate 
vahed on väiksed. Naib $t olulisem tähtsus vähja levi­
misele on temperatuuril ja pilvitusel (vähja niitkude 
on väga tundelik paiksepaistelistele ilmadele;.

v ;_ .

justuse suuruse kohta konkre tseld andmeid anda on vöima 

ta. Kahjustuse suurust võime ainult suhteliselt arutada. 

1930. a. esines vähk olemasolevatel andmetel 52 vallas, 

200 ha maa-alsl. Keskmiselt oli taimi hävinenud 23%.

Üksikutel juhustel tõusis hävitustöö kuni 100/ • Nuiteks: 
hvi

Tartumaal, Uderna vallas, К ngla talus 0,4 "ha 12^ £2 1st- 

vere vallas, Mõisa talus 40 - 50%; Harjumaal, Kõhnu

vallas, Saueaugu talus 1,5 ha 75y0; Virumaal, Venevere 

vallas Uustalus 80#.
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tehti einult murdosa ja kune vähk 1930. a. vaga üldiselt 

esines, peame arvama, t kahjustuse suurus ulatub kindlas 

ti miljonitesse kroonidesse.

ristikhein; var:'e;'lletix j I ■ C ■ 

livorur; Kirchner

ristikheina haigusest, Qloeo spor liim yyi f olii J, s t. Nimeta- 

turi haigus sünnitas ristikheina lehtedel pruune laike.

596 märkis sama haig .• Taanis. Mehner 

K1901) leidis 19ul. a. et Gloeosporium Trifolii esineb ka 

ristikheina vartel, sünnitades seal tumepruune ehk musti 

pikki, elliptilisi laike. 19u2. e. tõendas Kirchner, et 

Mehner*1 antud varrel esinev haigus ei ole samane Gloeos­

porium rifoliilga (erinevad eoste suurused; ja andis

 C -

Alates sellest ajast on ristikheina varrepõle- 

—L '

roopa riikides, samuti ka Põhja-Ameerikas paljudes kohta­

des. Eestis märkis ristikheina varrepõletiku esinemist 

esimest korda Mets (1923) -======, jõgeva mõisas. See on 

ka ainuke teade, mis meie kirjanduses ristikheina varre- 
n õ 1 e t ihu koh -Flmunua .
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HlstikheinE varre õieti ni biolooy.last.

Haigestunud taimede vartele ilmuvad, pikad ellip­

tilised laigud (. 1 - 4 cm pikad, 0,2 - 0,3 cm laiad.

Laigud onalguses tumepruunid ehk mustad, tihti esinevad 

nad ristikheina vartel hulgaliselt. Esialgu esineb hai­

gus pinnapealsetes kudedes, kust tungib aga peagi sü­

gavamale ja läbistab varre. Haigestunud kohad moodusta­

vad siis veidi sissevajunud, mustjas-pruunide äärtega 

ja. helepruuni sisemusega laike. Haigusest kõrgemal, sa­

muti ka madalamal olevad osad surevad ja taimed murdu­

vad tihti haigestunud kohtadest. Laikude helepruunil 

osal leiame hulgaliselt vaikseid punktikujuilsl moodus­

tisi - pükniidiume, milledes koniidid asuvad. Konii- 
>(190^

did on Kirchner* ^<gärele üherakulised, varvita ja süst- 

jalt kõverdunud. Nad on idanemlsvõimellsed ja võivad 

kohe terveid taimi infitseerlda. Infektsiooni soodustab 

niiskus ja temperatuur (Wellensiek ) . Samuti suurendab 

infektsiooni taimede tihe seis, sest haigus võib ka 

edasi kanduda tervete taimede kokkupuutumisel haigetega 

Wellensiek (1926) järele seen areneb 4 - 28

juures. Pont j 1 th (1926) andmetel"bn seene •Optimaalne 

temperatuur 20^. Koniidide moodustamine sünnib sama 

temperatuuri juures. ■
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L 1 j katsete järele VOlb SÖÖTI talvi tuda Г-й maa p lm. a S , 

sest ta on vaga vastupidav külmale.

Levimine toimub tuulest laialikantavato konil1''iie 

kaudu. Seemnega levimise võimaluste kohta on kiijanduses

. Kirchner (1./ -- -- - '
peavad haiguse levimise seemnel leiduvate konlidide abil 

võimalikuks. Wellensleck11 katsed sel alal andsid eita­

vaid tagajärgi. Tema arvates võib haigus siiski seemne 

kaudu levida seemnes leiduvate haigestunud varreosskeste

Kahjustuse suurus üksikute autorito andmetel on I 

Mehner»! (1901) tähelepanekutel uist- 
11901)

justus 25 - 30%, Linhart» 1 tähelepanekutel 50 - 0-701

- ■' panckutol 25 - , - _____----------- 1_

vates võib seen havltada ka 100% taimedest. Ristikheina 

liikidest kõige vastuvõtlikum varrepõletikuj
926- /02le on punane ristikhein (Wellenaleck^Mr____ . ----- -

ic - Vähem vastuvõtlik on kahkj as

ti khein,irifolium incarnatum L.5.

kannatab haiguse ai y
•ee- "

ristikhein. Baudys (1925 eidis aga ka valgel ristik- f 

heinal varrepõletikku • '
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Nagu eelpool tähendatud, on meil .'.siTnesed andmed 

ristikheina varrepöletiku esinemisest Jõgeva mõisast, 

• ____ _

"Haigus ilmus ristikheina niitmise aegu ristilheina proo­

vide lappidel. Haigestus punane ristikhein, rootsi ristik 

heinal haigus ei esinenud. Taimedest haigestus 75%?

Lahemad andmed ristikheina varropölotiku esinemise 

kohta Eestis puuduvad. Et ta meil vähesel maaral üldiselt 
//921 

levinud, on kindel. Nii leidsin teda käesoleval suvelKmlt- 

mel pool, kuigi vähesel maaral; Tartumaal, Raadi mõisa 

põldudel; Aru vallas, Andrese talus; Kongota vallas ja 

Hõngu vallas. Harjumaalt Kehra riigimõisas, Viljandimaalt 

Võhma ümbruskonna talude põldudel, Järvamaal Viisu mõisas 

Nimetatud lelud tegin juuli ja augusti kuudel punaselt 

. t s t ikheinal t. Rootsi ristikheina.lt leidsin varrepõletik- 

ku Aru vallast Andrese talu seemne ristikheina põllul 

17.VIII.30.

Kuigi meil ristikheina varrepõletik üldiselt 

vahe esineb, naib ta levimine kaunis laiaulatusline ole­

vat. Soodsatel arenemistingimustel võib ta saada ristik- 

heinakasvatusele kardetavaks. Linhart1 j (1902J vaatlustel 

esines varrepõletik Saksamaal ja Böhmis vaga laialdaselt 

ja ristikheinast oli haigestunud 50 - 60%.
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Tõrje.

Ristikheina varrepõlotiku tõrje on raskesti teos­

tatav. Seemne puht imine mürkpuhistega on küsitav, kuigi 

soda mõned, autorid soovitavad ( Ba^yiy s, Linhart) ■ ——.— ■ ■ • 
sick,kos ristikheina varrepõletikku uuris, annab järgmi­

sed törjeviisid: Haiguse raskel esinemisel põld viibimata 

niita. Ristikhein ei tohi liiga sagedasti külvikorras kor 

duda. Punase ristikheina puhaskülvid ei ole soovitavad. 

Segus võiks tarvitada varrepõletiku kindlamaid ristikhei­

na liike (valge, rootsi) ehk kõrrelisi. Ristikheina seeme 

tuleb korralikult puhastada varre osakestest. Vastupida­

vamate sortide arendamine.

Valismaa kir janduses (hellenslek, §19261 ja 

teised; esineb Gloeosporlum caulivorum’1 kõrval ka Gloe- 

osporium-TrifoliiPeck. Viimane esineb lehtedel, к 11 

Gloeosporlum Trifolii esinemise kohta andmeid ei ole.

Ristikheina roosted^Urom^ces^

Ristikhoina rooste on meil üks kõige varem 

avastatud ristikheina haigustest. Rooste esinemisest ula 

tuvad teated 1850. aastatesse. 1852 -- 1857 aastatel

ilmunud Dietrich' 1 kogud "Plantarum Flora balticae cryp­

togamarum, Genturiae I - IX leiame = Eestis leitud 
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ristikheina roosteid. Alates sellest ajast leiame järje­

kindlalt t ateid rooste esinemisest Baltimail Ilmunud süs- 

temaatilistes töödes , samuti ka kogudes, ristikheina 

roostetest olemasolev materjal annab küll esinemise kohad, 

samuti ka ristikheina liigid, milledel haigus esineb, jä­

tab aga põllumajandusliselt olulisema osa, esinemise sage­

duse ja kahjustuse suuruse täiesti lahtiseks. Üksikud tea­

ted faimehaiguste-katsejaama korrespondentide vastuste 

hulgas ei anna selles küsimuses mingit selgust. Oma vaat­

lustel, mis piirdusid Tartu ümbruskonnaga, leidsin ristik- 

h ina roostet ristikheina põldudel sügiskuudel õlge sage­

dasti .

Ristikheina roostetest esinevad meil järgmised lii­

gid; 
Uromyces Trifolil (Hedw,) Lov. - esineb punasel

ristikheinal (Trifolium pratense). Leiukohad: Vaivara 1882 

I Gobi); Tartu, 26.VIII.1915 (Arefjev); Tartumaal, Jänese 

24.IX.1915 ja Tahtvere lahedal 1.IX.1915. (Arefjev). 

Hilisematest leidudest vöiks märkida: Tartumaa, Jõgeva 

mõis 1922 (Käsebier); Pärnumaa, Audru vallas; Virumaa, 

Rakvere vallas; Viljandimaa, Soosaare vallas. Käesoleval 

aastal leidsin Uromyces Trifolil1t punasel ristikheinal 

juuli lõpul, augusti ja septembri kuudel Raadi ümbruskonna 

põldudel, Tartumaal Aru ja Meeri vallas. Esines vähesel
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maaral-.
UromycesTrifolii-repentis(Cast.) Llro. Leiu­

kohad; Rootsi ristikul (Trifolium hybridum) Pärnust 1611 

- 1912 (0. Trebouxx), Valgel ristikul (,T. repens) Eestis

(Põhja-Eesti) 1852 - 57, Dietrich) ; Saaremaalt, 1903

(Vestergren); Pärnust 1911 - 1912 (0. Treboux); Tartul

maa, Raadi park 17.VI.1925 (E. Lepik).

Uromyces minor Schroeter. Lelukohad; Mägiris­

tikheinal ^T. montanum) Eestis (Põhja-Eesti) 1852 - 57

Dietrich); Udria 1882 Gobi) у Saaremaalt, KihelkonnastFa 

Kur saarest,^ Loode metsast 1903 (Vestergren); Haapsalu- 

Uusmõis lo. VII. 1925 (E.Lepik); Petserl 1. VI. 1925 (Lipmaa)

Neist kolmest liigist, on meil kõige rohkem le­

vinud uromyces Trifolli. 
♦

Kuigi ristikheina rooste meil igal pool esineb, 

on tema kahjustus põllumajanduslisest seisukohast vaike. 

Kahjustuse suurust vahendab ka asjaolu, et haigus ilmub 

suve teisel poolel, ajal, mil põldhein juba niidetud. 

Rohke esinemise korral võib ristikheina rooste Utkin’i 

(1924) järele vähendada lehtede arvu 35% võrra, samuti 

väheneb heinas leiduv toitainete hulk. Utkin tõendab, et 

ristikheina rooste vahendab seemne saaki, sest roostest 

tabatud taimed õitsevad hiljem. Kardetavaks võib ta saa- 
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da ristikheina hädalale. Nil leidsin 1929. e. sügisel 

roostet Tartumaal, Aru vallas, Andrese talu ristikheina 

põllul pea kõigil taimedel.

Tõrje.

Ristikheina rooste, nagu teistegi rooste liikide 

juures praktiliselt läbiviidavat tõrjet ei ole. Rooste- 

kindlate sortide arendamise teel võiksime ristikheina 

rooste esinemist vähendada, kuld haiguse vähese kahjustu­

se pärast ei ole seegi küsimus suuremat tähelepanu leid­

nud • L.0fa,-
Vähem tähtsatest ristikheina haigustest 

Eestis.

Eelpool käsitletud ristikheina haigused olid põl­

lumajanduse seisukohast vaadates olulise tähtsusega. 

Allpool järgnevate haiguste kahjustus on valke. Suur osa 
neist on vähemtuntud. Ka kirjanduses ei leidu nende Kohta 

kuigi palju andmeid/ (Lühikesed kirjeldused õpperaamatu­

tes дгiksson, Kirchner, Sorauer j.t.).

Ristikheina ebaj ahukaster ^^ronoscore 

Trifoliorum .^e .

✓tblneb ristikheina lehtedel ja vartel. Haigestu­

nud taimeosad on kaetud hallika jahutaolise korraga, see­

ne niitkoega. Levib konlidide abil. Levimist soodustavad 
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niisked ilmad. Talvitub oospooridega. Ristikheina ebaja- 

hukaste kandub edasi ka seemnega, saal leiduvate oospoo- 

rlde kaudu. Ristikhein kannatab ebajahukaste all vahe, 

raskemal kujul esineb haigus lutsernil (Eriksson, p. 76 - 

78) .
■ ■ ' 1 i

(1909) —/Sa arema alt 1908. aastast Trifolium alpestre'li 

ast ja Trifolium modifim1 ilt 
eba- 

Talmehaiguste-katse jaama kogudes leidub ristikheina (jahu­

kastet punaselt ja rootsi ristikult (kogutud 1926 -

1929. a. Raadil). 1930. a. leidsin rlstlkheina-ebajahu- 

kastet punaselt ristikheinalt 25. VII. Agrikultuurkeomia- 

katsejaama katsepõllult ja 22.VI. Aru vallas, Andrese 

talust. Rootsi ristikheinalt leidsin ebajahukaste 10.VII. 

Raadil, Talmebioloogla-katsejaama põllul. Taimehaiguste- 

katsejaama Korrespondentide vastuste hulgas ei ole teateil 

ristikhelna-ebajahukastest.

Tõrje: Hoiduda tugevasti ebajahukaste all kannata­

nud ristikheinapöIdude secmneheinaks jätmisest. Infektsi­

ooni takistamiseks tuleb haiguse rohke esinemise korral 

põld kohe niita.
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Ristikheina must tapph&l.;iJs1£Phyllachora 

Trifolli (Pers) rack.f.

Ristikh Ina must tapphaigus kutsub esile ristik­

heina lehtedel pikliku, alguses kollaseid, parast must­

jaspruune või läikivaid padjakesi. Soene nii'tc6u(^ libis­

tab ristikheina lehed ja need surevad. Laigud asuvad lehe 

m lemal küljel. Levib kahehwul iste pruunide konildide 

abil ,Sorauer II, p. 279, Kirchner 193, 207). Üldiselt 

on ristikheina musta tapphaigust vahe uuritud.

Vanem teada olev leiukoht on Raadi mõisas valgelt 

ris11kheina11 1922. a. (Käsebier). 1930. a. suvel leid­

sin ristikheina musta tapphaigust punasel ja rootsi ris­

tikheinal vähesel määral Raadi, Aru ja Meeri valla põl­

dudel .
Tõrje kohta kirjanduses midagi antud ei ole.

Ristikheina pruunlaiksus ^seudopeziza 

Trifolli (Bernh.) Fuck.y.

Lehtedele tekivad suve alul ehk suvel väikesed

kollased laigud. Viimased muutuvad hiljem pruuniks ja või­

vad kogu lehe oma alla võtta. Surnud lehe ülemisel poolel

ilmuvad ümmargused, ülespoole keeratud aartega moodusti­

sed - apoteetsiumid, milledes l-4eosed asuvad. Talvitub 
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seen lehtedel, leust kotteosed kevadel infitseerima hak­

kavad. noniide senini leitud el ole. iEriksson 216 - 21'

Sorauer II, p. 343).

Leiukohad: Punaselt ja rootsi ristikheinalt Raadil 

1928. a. (Taimehaiguste-katsejaama materjalide hulgas, 

leidja tundmata). 17.VI.30. leidsin pruunlaiksuse rootsi 

ristikheinalt, Kaadil, 11.IX. punaselt ristikheinalt 

Kongotast ja Teedla mõisast.

Tõrjevi isid tundmata.

Liblikõislaste jahukaste ^kryslphe poly­

gon 1 P.O.

Ristikheina taimed kattuvad valkja niitkoe korraga 
Liblikõislaste j ahukasto ■ levib konildide ja — eoste 

abil. Talvitub mahalangenud taimeosadel. Kahjustus valke, 

v Sorauer III p. 253 - 254). .

JZ'umU-cL ; Tr If oli liu ja T. pratense

v I____________2

polygonl Soosaare mõisas rootsi ristikheinal 1926. a. 

sügisel erakordsel hulgal. 1930. a. augustis leidsin teda 

vähesel hulgal punasel ristikheinal Raadil.

Kirjanduses tõrjeviise antud ei ole.
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Ristikheina pun^kaste, ^Fusarlur.i trlfolll 
Jacz..

Ristikheina punakaste esinemisest Laine-Euroopas 

. 5'■ *'* 1 ( I •

ževski ■ a punakaste 1911, a., Ven .

Haigus moodustab ristikheina kaela juures valge niltkoe, 

mis hiljem roosaks muutub ja pooliku julisi kontide sisal­

, < i duvad meil

. Jäneda põllutöökooli ' , '

teadete järele esinevat nimetatud haigus Põhja-Eestis hul­

galiselt. Kuigi see teade tõeoludele vastaks, ei ole kin­

del, kas ristikheina punakaste ristikheina kahjustab, sest 

õunakasted esinevad tihti surnud taimedel.

IV. Tulemused.

1. Enam levinum ja kardetavam ristikheina haigus- 

rlstikheina^vähkj j Sclerotinia TrifollorumL

1 a-vahk on le vinud i’ iciseucc
ilme võtab vähk soodsall levimisaastail, see on, kui pika­

le, niiskele ja soojale sügisele järgneb lühike pehme 

tal\^ hes küllaldaselt niiske kevadega. Sarnasteks aas­

tateks olid 1913. ja 1930. a.
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2. Ristikheina vähk esineb kõige enam õunasel ris­

tikheinal . Rootsi ristikhein on voidivastupidavam, kuna 

valge ristikhein võrdlemisi vahe kannatab.

3. Kindlamateks vah j a tõrjeabinõudeks on pikem 

vaheaeg külvikorras (6 - 7 aastat), hoidumine ristilhei 
Lvc-C&yk- 

Higisel lopsal ■ naeraniit-
mine ehk karjatamine.

4. Ristikheina 1 ai-rc ; letlk (Gloeosporium cauli- 

vorum) esineb vähesel hulgal, kuid erakorralistel juhus­

tel v ib saada kardetavaks ristikheina seemnekasvatusele.

5. iictik? 1 eina roosted esinevad üldiselt rohkesti, 

kuid nende kahjustused on väikesed.

6. Vähe levinenud ja vaikese kahjustusega on ris­

tikheina ebajahukaste, must tapphai,;us, pruunlalksus ja 

libllkõislaste jahukaste.

7. Ristikheina punckaste (Kaoarium krifolii ) 

esinemise ja kahjustuse kohta puuduvad kindlad teated. 

Küsimus nöuab lähemat uurimist.
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